
Муниципальное общеобразовательное учреждение- 

средняя общеобразовательная школа имени Полного Кавалера ордена 

Славы Беспалова Е.П. с.Андреевка 

Екатериновского района Саратовской области  

(МОУ СОШ с.Андреевка) 

ПРИКАЗ  

10.01.2023                                                                                        № 8 

с.Андреевка 

Об организации работы Родительского 

 патруля по профилактике 

 детского дорожно-транспортного травматизма 

     В целях привлечения родительской общественности к работе по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, в соответствии 

с письмом ГУ МВД России по Саратовской области МО МВД России 

«Ртищевский» от 10.01.2023 года № 142/4, 

П РИ К А З Ы В А Ю:  

1. Создать  в МОУ СОШ с.Андреевка  на 2023 год группу родительского 

актива «Родительский патруль» (по согласованию с родителями) из числа 

родителей обучающихся всех классов в составе: 

1. Золотовой О.Н., учителя МОУ СОШ с.Андреевка; 

2. Золотова Р.В., сторожа МОУ СОШ с.Андреевка; 

3. Исаевой З.Л., родителя, домохозяйки; 

4. Мамедова Р.А., родителя, механизатора ООО «Андреевка»; 

5. Кривулина А.Н., родителя, оператора котельной установки МОУ СОШ 

с.Андреевка. 

2. Назначить Саенко Ю.С., заместителя директора по УВР, 

ответственным за организацию работы Родительского патруля и обучение 

правилам дорожного  движения. 

3. Утвердить план работы Родительского патруля на 2023 год 

(приложение 1).  

4. Утвердить график работы Родительского патруля на 2023 год 

(приложение 2).  

5. Саенко Ю.С. (администратору официального сайта ОО) регулярно 

обновлять материалы страницы «Дорожная безопасность». 

6. Информацию о проделанной работе необходимо направлять в срок до 

28 числа каждого месяца на адрес электронной почты: ekatron@mail.ru  

Кравцовой А.А. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по УВР Саенко Ю.С. 

 

Директор   школы:                                           Е.А. Самойлова 

С приказом ознакомлена: Ю.С.Саенко -                             

mailto:ekatron@mail.ru


 

Приложение 1  

к  приказу № 8  от 10.01.2023  

 

ПЛАН РАБОТЫ  

Родительского патруля в МОУ СОШ с.Андреевка на 2023 год 

 

Цель: профилактика и предупреждение несчастных случаев с детьми,  

привлечение внимания общественности, обучающихся и родителей ОО к 

данным аварийности, смертности и травматизма на дорогах, напоминание о 

необходимости строгого соблюдения правил дорожного движения; защита 

прав детей и предупреждение нарушений правил дорожного движения. 

Задачи: 

1. Формировать представление школьников о безопасности движения.  

2. Повышать уровень правовой грамотности родителей, уровень 

ответственности за жизнь и здоровье детей во время пребывания на дороге.  

3. Ознакомить детей и родителей с безопасными маршрутами 

следования до школы. 

4. Контролировать использование учащимися светоотражающих 

элементов на одежде. 

5. Контролировать соблюдение маршрута «Дом – Школа - Дом» 

учениками и родителями школы. 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Дата проведения Ответственные 

1. 

Формирование пакета 

нормативной документации, 

регулирующей организацию 

деятельности Родительского 

патруля (Утверждение плана 

работы, дней патрулирования 

Родительского патруля) 

Январь 
Самойлова Е.А. 

Саенко Ю.С. 

2. 

Формирование состава 

Родительского патруля из числа 

родителей учащихся школы 

До 10 января 
Саенко Ю.С. и 

кл. руководители 

3. 

Дежурство на нерегулируемых 

пешеходных переходах на ул. 

Рабочая 

По графику 

Члены 

Родительского 

патруля 

4. 

Профилактические беседы с 

учащимися по итогам 

дежурства Родительского 

патруля 

В течение года 

Участковый 

инспектор, 

Саенко Ю.С.. и 

кл. руководители 

5. 

Патрулирование территорий, 

прилегающих к МОУ СОШ 

с.Андреевка. Проверка наличия 

По графику 

Члены 

Родительского 

патруля 



безопасных маршрутов 

движения школьников «Дом - 

Школа – Дом» 

6. 

Проведение рейдов по проверке 

наличия светоотражающих 

элементов на одежде и 

школьных сумках обучающихся  

В течение года 

Члены 

Родительского 

патруля 

7. 

Выявление 

несовершеннолетних, 

управляющих транспортным 

средством 

По графику 

Члены 

Родительского 

патруля 

8. 

Выявление 

несовершеннолетних младшего 

школьного возраста, 

находящихся в темное время 

суток на улице без 

сопровождения взрослых 

По графику 

Члены 

Родительского 

патруля 

9. 

Предупреждение и исключение 

несчастных случаев с детьми на 

водных объектах в летний 

период. Повышение 

ответственности родителей за 

жизнь и безопасность детей. 

Июнь - август 

Члены 

Родительского 

патруля 

10. 

Проверка машин родителей и 

вручение памяток родителям – 

водителям на предмет 

использования ремней 

безопасности и детских 

удерживающих устройств 

По графику 

Члены 

Родительского 

патруля 

11. Родительские собрания 1 раз в четверть 
Саенко Ю.С. и 

кл. руководители 

12. 

Рассмотрение вопроса об итогах 

работы Родительского патруля 

на производственных 

совещаниях 

Третий 

понедельник 

после каникул 

Саенко Ю.С. , 

педколлектив, 

родители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к  приказу № 8  от 10.01.2023   

 

ГРАФИК РАБОТЫ «РОДИТЕЛЬСКОГО ДОРОЖНОГО ПАТРУЛЯ» 

НА 2023 ГОД 

в МОУ СОШ с.Андреевка 

 

№ 

п/п 

ФИО родителей, 

входящих в 

состав «РДП» 

Время 

выхода 

«РДП» 

Цель и место 

патрулирования 
Дата 

1. 

1. Золотова О.Н., 

учитель МОУ 

СОШ с. 

Андреевка. 

2. Золотов Р.В., 

сторож МОУ 

СОШ 

с.Андреевка. 

3. Исаева З.Л., 

родитель, 

домохозяйка. 

4. Мамедов Р.А., 

родитель, 

механизатор ООО 

«Андреевка». 

5. Кривулин А.Н., 

родитель, 

оператор 

котельной 

установки МОУ 

СОШ с. 

Андреевка. 

 

 

 

 

 

15.00 

Проверка наличия 

безопасных маршрутов 

движения школьников 

«Дом - Школа – Дом» 

12.01.23 г. 

2. 08.15 

Патрулирование 

подъездных путей к 

МОУ СОШ с.Андреевка 

25.01.23 г. 

3. 15.00 

Акция «Пассажир». 

Правила безопасности 

при перевозке в 

школьном автобусе 

09.02.23 г. 

4. 08.15 

Проверка использования 

учащимися 

светоотражающих 

элементов на одежде 

16.02.23 г. 

5. 22.00 

Выявление 

несовершеннолетних 

младшего школьного 

возраста, находящихся в 

темное время суток на 

улице без сопровождения 

взрослых 

24.03.23 г. 

6. 10.00 

Нерегулируемые 

пешеходные переходы на 

территории, 

прилегающей к школе 

13.04.23 г. 

7. 10.00 

Проверка машин 

родителей и вручение 

памяток родителям – 

водителям на предмет 

использования ремней 

безопасности и детских 

удерживающих 

устройств 

20.04.23 г. 



8. 
 

 

 

 

 

 

 

14.00 
Патрулирование ул. 

Рабочая, реки Альшанка 
03.05.23 г. 

9. 15.00 

Нерегулируемый 

пешеходный переход на 

ул. Рабочая, 19 

18.05.23 г. 

10. 13.00 

Предупреждение и 

исключение несчастных 

случаев с детьми на 

водных объектах в 

летний период. 

Повышение 

ответственности 

родителей за жизнь и 

безопасность детей 

09.06.23 г. 

11. 22.00 

Выявление 

несовершеннолетних 

младшего школьного 

возраста, находящихся в 

темное время суток на 

улице без сопровождения 

взрослых 

21.06.23 г. 

12. 13.00 

Территория, 

прилегающая к школе. 

Акция «Пешеход и 

велосипедист» 

12.07.23 г. 

13. 14.00 

Выявление 

несовершеннолетних, 

управляющих 

транспортным средством 

27.07.23 г. 

14. 15.00 

Проверка использования 

учащимися 

светоотражающих 

элементов на одежде 

15.08.23 г. 

15. 13.00 

Выявление 

несовершеннолетних, 

управляющих 

транспортным средством 

26.08.23 г. 

16. 08.15 

Проверка наличия 

безопасных маршрутов 

движения школьников 

«Дом - Школа – Дом» 

08.09.23 г. 

17. 15.00 

Правила безопасности 

при перевозке в 

школьном автобусе 

14.09.23 г. 



18. 14.00 

Подъезжающие пути к 

МОУ СОШ с. Андреевка. 

Выступления на 

родительских собраниях 

«Безопасность в 

каникулы» 

24.10.23 г. 

19. 13.00 

Нерегулируемый 

пешеходный переход на 

ул. Рабочая, 19 

10.11.23 г. 

20. 15.00 
Патрулирование ул. 

Рабочая, реки Альшанка 
13.12.23 г. 

21. 15.00 

Правила безопасного 

поведения на дорогах в 

зимнее время года. 

Проведение акции 

«Безопасный Новый год» 

26.12.23 г. 

 

 

Директор школы:                                                  Е.А. Самойлова 

 

 


		2023-01-16T14:54:52+0400
	Самойлова Екатерина Александровна




